1 / 5

2024年 11月吉日

旅行会社 ご担当者様
学校関係者様

主催：奈良新しい学び旅推進協議会
共催：奈良県旅館・ホテル生活衛生同業組合奈良支部

1300年連綿と続く持続可能な「奈良」で体験する

教育旅行プログラム 無料体験会のご案内

拝啓

向寒の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
この度、奈良県旅館・ホテル生活衛生同業組合奈良支部と連携して、奈良の旅館・ホテルに宿泊し、奈
良ならではの過ごし方を体験いただき、奈良に宿泊するメリット・奈良の良さ・奥深さを改めて認識い
ただく奈良教育プログラム無料体験会を開催する運びとなりました。
この無料体験会は、①ESD(持続可能な社会づくりのための教育)の最先端である奈良教育大学が監修の
1300年持続してきた奈良の世界遺産を通じて持続可能な社会に必要な要素を学び、生徒たちの価値観や
行動に変容を促す目的の学習プログラム「奈良 SDGs 学び旅」、②ナチュラルホルンの音色で鹿を森の奥
から呼び寄せる「鹿寄せ」による鹿とのふれあい体験、③春日大社参道のガイド付き散歩④教育旅行受入
れ施設での宿泊。
今回はこれらを体験していただく、またとない機会になります。何卒ご参加いただきますようご案内申
し上げます。
                                            敬具

2.参加対象者
⑴旅行会社の教育旅行担当者
⑵小学校・中学校・高校の教職員

3.開催概要
【日程】2025年１月 31 日（金）受付開始 13：30
【会場】ホテルアジール・奈良
【アクセス】近鉄奈良駅 近鉄奈良 1番出口より徒歩約 7分
【マップ】：https://www.worldheritage.co.jp/asyl/access

 マップ

https://www.worldheritage.co.jp/asyl/access

 2 / 5

4.プログラム内容
⑴奈良 SDGs学び旅体験
・持続可能な社会づくりの担い手を育成する、課題解決力を育み持続可能な社会づくりを学
ぶ講義とガイド付きフィールドワークがセットになった、奈良教育大学監修の「奈良 SDGs 学び旅」
を体験。

・本番同様に、講義とフィールドワークを通して、奈良ならではの学びを体験いただきます。
⑵鹿とのふれあい体験
⑶春日大社参道のガイド付き散歩
⑷教育旅行受け入れ施設の宿泊体験

5.行程

1 月 31 日（金）
時間 内容
14：00 講演会場 集合
 奈良 SDGs 学び旅 SDGs 講義体験

学校現場が求める SDGs学習の傾向と対策
15：30 移動（マイクロバス）
15：40 奈良 SDGs 学び旅 東大寺フィールドワーク
16：50 移動（マイクロバス）
17：30 宿泊施設へ到着
 終了

2 月 1日（土）
時間 内容
朝 宿泊施設にて朝食
9：30 移動（マイクロバス）
10：00 鹿とのふれあい体験 （※鹿寄せ体験）
10：15 春日大社参道のガイド付き散歩
10：45 移動 春日大社駐車場（マイクロバス）

※春日大社参拝をご希望の方は、ここで解散。
11：00 近鉄奈良駅 着
11：15 JR 奈良駅 着

 3 / 5

6.プランに含まれる費用
①奈良 SDGs学び旅体験費
②鹿とのふれあい体験費
③春日大社参道のガイド付き散歩体験費
④宿泊費（１泊 2食付）

7.含まれない費用（上記以外の費用、以下は主な例）
①奈良までの往復交通費
②春日大社の拝観料

8.注意事項
⑴宿泊施設
・お泊りいただく宿泊施設は、奈良公園周辺の教育旅行を受け入れている施設を対象に、事務局にて決定
しご案内いたします。施設の指定はできかねますので、予めご了承ください。

・原則、1 人 1 部屋となります。

⑵食事
夕食・朝食ともに、通常メニューとなります。

⑶マイクロバスでの移動
宿泊施設までの移動、もしくは宿泊施設からの移動は、マイクロバスです。
行程表に記載の時間は目安となり、実際の到着/出発時刻に差異が発生する場合がございます。

⑷解散
最終日は、近鉄奈良駅またはＪＲ奈良駅で解散となります。ご希望の駅で降車ください。

8.申込方法
下記URLまたはQR コードよりお申込みください。
URL：https://forms.office.com/r/fDYgh6bhvS
応募期限：１/１５（水）12：00
定員：先着 20 名
備考：１社/1校につき１名までです。２名以上をご希望の際はご相談ください。
※先着順/定員に達し次第終了

申込フォーム

https://forms.office.com/r/fDYgh6bhvS

 4 / 5

9.お申し込み後のお取消しについて
・直前のお取消については取消料を申し受ける場合がありますので、お取消しの際は 4 日前（1/27（月））
までに「10.問い合わせ先」までご連絡ください。

・天候その他の事情により開催不可能となった場合は、事務局より連絡いたします。
ただし、参加者負担費用にかかるキャンセル料（交通費等）は自己負担となります。
あらかじめご了承ください。

10.問合せ先
奈良新しい学び旅推進協議会
住所：〒630-8305 奈良県奈良市東紀寺町 2-10-1
担当：上月（こうづき）・福山
TEL：0742-22-1588
Mail：manabi-jimukyoku@kirsite.com

奈良 SDGs 学び旅とは？

日本初のユネスコスクール登録大学であり ESD（持続可能な社会づくりのための教育）の最先端である
奈良教育大学が監修の学習プログラムです。東大寺など 1300 年持続してきた奈良の世界遺産を通じて
持続可能な社会づくりに必要な３つの要素①国際交流・国際協力②技術革新③市民の賛同と市民参加を
学ぶことができます。学び旅を体験した後は、身につけた視点、考え方で地元を見つめ直すことで、地元
の魅力や価値、課題を見出すなど持続可能な社会の創り手としての意識を高め、価値観や行動の変容を
促す内容となっています。

      (旅マエ)              (旅ナカ)               (旅アト)

奈良教育大学・ESD・SDGs   東大寺、ならまち、春日山原始林の     奈良教育大学監修の
センター所属の講師陣による  ３つの世界遺産の中からガイドと共に   65 ページのガイドブック付
オンライン事前講義(45分)      1 班８～10名の対話重視の      予習復習に活用できます

フィールドワーク(120 分)

mailto:manabi-jimukyoku@kirsite.com

 5 / 5

宿泊体験提供施設 一覧

 NO 施設名
１ ホテル日航奈良
２ ホテル花小路
３ 観光ホテルタマル
４ 大仏館
５ ホテルアジール・奈良アネックス
６ ホテル尾花
７ ホテルアジール・奈良
８ ホテルリガーレ春日野